
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019060700079

79

Nº 109, sexta-feira, 7 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS GOIÂNIA OESTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158641

Processo: 23722000033201928.
DISPENSA Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 01543032000104. Contratado : CELG DISTRIBUICAO S.A.
- CELG D -.Objeto: Contratação de fornecimento de energia elétrica para o IFG Câmpus
Goiânia Oeste por meio de dispensa de licitação. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 24,
inciso XXII. Vigência: 27/05/2019 a 27/05/2024. Valor Total: R$180.000,00. Fonte:
8100000000 - 2019NE800087. Data de Assinatura: 27/05/2019.

(SICON - 06/06/2019) 158641-26429-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Número do Contrato: 43/2018, Processo nº 23249.068457.2019-22. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus Codó. CNPJ:
10.735.145/0010-85. Contratado: Herbert Moraes Moreira Ramos. Objeto: Prorrogação de
Contrato Professor Substituto: Vigência de 09/05/2019 a 08/05/2020.

Número do Contrato: 44/2018, Processo nº 23249.068457.2019-22. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus Codó. CNPJ:
10.735.145/0010-85. Contratado: Mike Jordam da Silva Delfino. Objeto: Prorrogação de
Contrato Professor Substituto: Vigência de 11/05/2019 a 10/05/2020.

CAMPUS CODÓ
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 3/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
05/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de construção, elétricos,
hidráulicos e outros, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento

MARCOS AURELIO DE JESUS CARDOSO
Pregoeiro

(SIDEC - 06/06/2019) 158293-26408-2019NE800005

CAMPUS SÃO LUIS - MARACANÃ
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 6/2019

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
08/05/2019 .Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
aquisição de Gás GLP a Granel, Recarga de Gás GLP P 13 e Recarga de Gás GLP P 45, para
o abastecimento de forma parcelada, do Setor de Alimentação e Nutrição e das Unidades
de Ensino do IFMA - Campus São Luís Maracanã.Entrega das Propostas: a partir de
08/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/06/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE MENDES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 06/06/2019) 158276-26408-2019NE800303

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS POR
TEMPO DETERMINADO Nº. 001/2019. Espécie: Contrato temporário de excepcional
interesse público nos termos do inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT nº 048/2019 e
Edital nº 055/2019; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratada: RUTE SANTANA RAMOS DA SILVA, CPF: 054.065.091-95. Objeto: Prestação de
Técnico Especializado em Linguagem de Sinais no Campus Barra do Garças. Prazo:
20.05.2019 a 19.05.2019. Valor: O contratante pagará à contratada, mensalmente, a
importância equivalente à Remuneração de Cargo de Nível Superior de Plano de Carreira
de Técnico Administrativo , Classe "E", Nível "01", nos termos da Lei nº 11091/2005 e sua
atualizações. Data de assinatura: 28 de janeiro de 2019. Signatários: Willian Silva de Paula,
Reitor, pelo contratante, RUTE SANTANA RAMOS DA SILVA, pela contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE TÉCNICO ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS POR
TEMPO DETERMINADO Nº. 002/2019. Espécie: Contrato temporário de excepcional
interesse público nos termos do inciso IV da Lei nº 8.745/93, Edital IFMT nº 056/2019 e
Edital nº 061/2019; Jornada de Trabalho: 40 horas semanais. Contratante: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT, C.N.P.J. N° 10.784.782/0001-50,
Contratada: ADRIANA OLIVEIRA DA LUZ PORTELA, CPF: 843.808.371-49. Objeto: Prestação
de Técnico Especializado em Linguagem de Sinais no Campus Barra do Garças. Prazo:
31.05.2019 a 30.05.2020. Valor: O contratante pagará à contratada, mensalmente, a
importância equivalente à Remuneração de Cargo de Nível Superior de Plano de Carreira
de Técnico Administrativo , Classe "E", Nível "01", nos termos da Lei nº 11091/2005 e sua
atualizações. Data de assinatura: 31 de maio de 2019. Signatários: Willian Silva de Paula,
Reitor, pelo contratante, ADRIANA OLIVEIRA DA LUZ PORTELA, pela contratada.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATUAL Nº 29/2019
OBJETIVO: Rescisão do Contrato de Trabalho por tempo determinado nº 044/2018 de
Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
CONTRATADA: LUCIANA MARIA DA SILVA AMORIN ZILZ LEYENDECKER
DATA DA RESCISÃO: 31.05.2019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica 014/2019 Processo nº 23347.007416.2019-51.
Concedente: JORNAL O ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL LTDA. CNPJ sob o nº
05.389.493/0001-17. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - CAMPUS CAMPO GRANDE. Objeto: para
execução de ações detalhada(s) no(s) plano(s) de trabalho em anexo.
Vigência:30/04/2019 a 30/04/2021.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Termo de Convênio de Estágio nº 011/2019 Campus Coxim/IFMS Processo nº
23347.010520.2019-23. Concedente: DOUGLAS EDUARDO MULLER 00040771130 (U N I T EC
INFORMATICA). CNPJ: 27.257.848/0001-57. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Coxim. Objeto:
regular as relações entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio
curricular e extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham
frequentando efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 17/05/2019 a
17/05/2021. Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 17/05/2019.

Termo de Convênio de Estágio nº 004/2019 Campus Três Lagoas/IFMS Processo nº
23347.010649.2019-31. Concedente: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA DOS SANTOS. CNPJ:
32.779.582/0001-42. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL Campus Três Lagoas. Objeto: regular as relações
entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 15/04/2019 a 15/04/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 15/04/2019.

Termo de Convênio de Estágio nº 006/2019 Campus Três Lagoas/IFMS Processo nº
23347.010645.2019-53. Concedente: VIP'S COMÉRCIO E SERVIÇOS. CNPJ: 15.863.573/0001-
16. Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL Campus Três Lagoas. Objeto: regular as relações entre as partes ora
conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e extracurricular para
estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos
oferecidos pelo IFMS. Vigência: 23/05/2019 a 23/05/2021. Fundamento Legal: Lei nº
11.788/08. Data da Assinatura: 23/05/2019.

CAMPUS CAMPO GRANDE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2019 UASG 158449

Tornamos público o resultado do pregão eletrônico nº 04/2019, processo nº
23347.019481.2018-49, objeto: Contratação de serviços de engenharia para instalação
elétrica visando a alimentação do nobreak de 20 KVA para o IFMS - Campus Campo
Grande. Vencedora item 1: GAMA G P INSTALACOES ELETRICAS LTDA, CNPJ:
16.628.266/0001-13; valor total da licitação: R$ 18.150,00.

CARLOS GRACINDO PEREIRA LANDIVAR
Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 31/2017. Processo: 23718000368201913. PREGÃO SISPP Nº 2/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto:
Prorrogar o Contrato nº 31/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência:
06/06/2019 a 05/06/2020. Valor Total: R$25.618,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE801967.
Data de Assinatura: 31/05/2019.

(SICON - 06/06/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS IBIRITÉ
EDITAL DE 6 DE JUNHO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO
DE PROVAS E TÍTULOS - EDITAL Nº 1/2019

VINCULADO AO EDITAL Nº 82/2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1,
Págs. 09 e 10, e pela Portaria IFMG nº 1.638, de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de
03 de dezembro de 2015, Seção 2, página 18, resolve:

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, Edital n°
01/2019 de 03 de janeiro de 2019, publicado no DOU n° 04, de 07 de janeiro de 2019, Seção 3,
página 62-64, vinculado ao Edital n° 082/2018 de 20 de novembro de 2018, publicado no DOU
n° 225, de 23 de novembro de 2018, Seção 3, página 68, destinado à seleção de candidatos
para Professor Efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais - Campus IBIRITÉ, de acordo com a seguinte classificação:

ÁREA: CONTROLE E AUTOMAÇÃO PERFIL 1
. Classificação Candidato Nota final
. 1º Pedro Henrique Ferreira Machado 64,8
. 2º Amanda do Carmo Silva 64,0

ÁREA: CONTROLE E AUTOMAÇÃO PERFIL 2
. Classificação Candidato Nota final
. 1º Thiago Henrique Barbosa de Carvalho Tavares 70,4
. 2º Arthur Hermano Rezende Rosa 69,7
. 3o Gabriel Cambraia Soares 63,5
. 4º Ângelo Eugenio de Oliveira Franco 62,9
. 5º Mateus Clemente de Sousa 59,3

ÁREA: CONTROLE E AUTOMAÇÃO PERFIL 3
. Classificação Candidato Nota final
. 1º Anderson Kenji Hirata 64,0
. 2º Carlos Dias da Silva Junior 52,0

ÁREA: ELETRÔNICA
. Classificação Candidato Nota final
. 1º Fabio Julio Fonseca Gonçalves 75,1
. 2º Tiago Coelho Magalhaes 73,6
. 3o Lucas Silvestre Chaves 68,3
. 4º Mario Marcos Brito Horta 68,0
. 5º Diego Camilo Tami Lopez 67,0

ÁREA: MECATRÔNICA

. Classificação Candidato Nota final

. 1º Lucas Emiliano de Souza Moreira 61,3

ÁREA: ENERGIAS RENOVÁVEIS E ELETRICIDADE
. Classificação Candidato Nota final
. 1º Mateus Andrade Ferreira 61,3
. 2º Diogo Sampaio Cesar Souza 60,4
. 3º William Caires Silva Amorim 54,0

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DAP
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-07T00:07:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




